tentiam, ut probatur in d.l. si mater. in prin. uide ibi not. per Bar. si de exceptione rei iudi. & probatur per Cyn. & Ray. in l. qui test. ff. de excusatione. p. Ang. & Io. de Imo. in l. imperatores. f. de re iudi. & in l. si is ad quæ. ff. de acq. hære. & in l. 3. s. item. ff. ad l. Bal. & no. doc. in c. suborta. de re iud. & Bal. in l. argentinus. s. cu. aut de eden. Et per hoc patet non obstat. fia. f. C. de præscri. l. on. temp. q. a. fate or, q. ignorantia non impedit cursum prescritionis: ut ibi isth pber iusta causa petentia de restitutio nem in integrum per superioris dicta. † Nec est ad hoc obstat. l. cu. antiquoribus. in vers. & signe d. is q. sciens & c. C. de iure delib. ubi si quis non adita habeat dictate sciens eam fibi delatam decedit intra annum. transmittit ius deliberatio nis ad hiderum suum. Si autem decedens ignorabat hideritatem fibi esse delata, tibi tex. innuit. q. nullus ius transmittit. nec aliquo modo succurrat hideri ex plena defuncti. q. ignorauit. q. p. non ride ri. p. ibi loq. q. tractat de lucro captando. id est de acq. hære. red. Sed in casu non tractat de dano uitando. id est de non perdendo ius acquisitum. inter q. est maxima d. rial. f. Cde codi. 14. Et q. tractat de perdendo ius radicatum. q. de tractari de d. a. non vidanto. et si la acq. sitio habet originem in lucro vero not. gl. & doin. In non amplius. f. si certum. f. de leg. t. & glo. in d. s. si q. aut ppter. & Cy. & Bal. in l. cum te sponsa. C. de don. ante nupt. & pbat in l. s. f. cum l. seq. & ibi no. mode. f. qui sati. cog. & in l. 3. numeratio nis. qd in loco pub. & no. lode. Imo. in l. Pau. f. de dani. infect. Vel rideo. p. in d. l. cum antiquoribus. de se & substantia illius transmis sionis erat scientia. nimirum si ignorantia illudatur. quod non est in casu nro. Vel tertio pot. rideri fin. Ang. & Pau. de Cast. in l. ventre. f. de acq. hære. & Io. de Imo. & Pau. de Cast. in l. Pant. eo. t. p. est in casu d. l. cum antiquoribus. & et in omnibus casibus. in quibus ignorans hideritatem fibi esse delata decessit hideritatem non addita. poterit hideres eius ex perficie a. na defundi ex generali clausula petere rest. in int. per d. l. Pant. o. cum ibi no. per Bar. † Non ob. q. aduersus præscripti onem. 40. ann. non posse concedi restituatio nem. integrum. per no in d. l. de rest. in integrum. q. q. cois op. est in contrarium. vt tenet doct. in c. de resti. in integr. & Holt. in cap. contigit. de trans. & Holt. in summa de resti. in integr. & vtrum præscriptions autem. & Pau. de Leaz. Zenzelinus. Stephanus. & do. Card. in cle. t. de resti. in integr. per tex. illius cle. t. vbi generaliter d. p. est aduersus lapsum temporis restituitor. & ista op. est uerior de iure. fin. Ant. de But. in cap. audit. Et istam op. tenet et Jo. And. uultu loco in d. l. t. in q. busid. additionibus. quas fecit ad glo. cle. & additiones tñ cõiter non habentur: ita refert Jo. de Imo. in d. c. f. de præscri. circa 1. char. Et quod aduersus tales præscriptions longissimi tem poris concedatur restitutio nis in integr. uigore. probabilis ignora ntia facta. tenet expresse Anh. in d. l. hiderem. alii est lex. annus. f. de calum. & Io. de Imo. in r. d. c. f. post Bar. in d. s. f. q. ppter. & Abbas in d. c. uigilanti. vbi vult. p. in terminis illius. c. cloquentis de præscri. 40. ann. concedat resti. in int. p. babiliter ignorantia. aduersus quem decurta erat præscri. Nec ob. si dicatur. q. in tali præscri. p. l. on. temp. præscribens debe at h. plenissimum. & tantum securitatem fauoris litium dirimendarum. q. rideo. p. et eternum. ubi præscri. est decurfa contra scientiam. sed contra probabilitatem ignorantem. non ut patet p. predicta. Nam etiam videmus. q. licet finia. q. tempore. in rem iudicata non posse retractari prætexta in instrumentorum nouiter repertorum. & hoc fauore litium dirimendarum. l. suis specie. C. de iud. t. proper probabilitate ignorantia retractari ueretur per restitutio nem in int. prætextu instrumenti nouiter reperti. ut no. Cy. & alii. in l. C. de cond. indeb. cum concord. supra alle. Præterea si conceditur restitutio nis in int. aduersus præscriptionem longi temp. quanto magis concedi debet aduersus præscriptionem longissimi temp. atento q. l. præscriptio longissimi temporis est magis odio. q. q. præscriptio longi temporis. iuxta not. in l. f. C. de edic. edic. Et in præscriptione longi temporis præscribens p. scribit. cu. t. Sed in præscriptione longissimi temporis nullus requiri timus. p. Pofremus non ob. q. deca. san. fin. q. quadriennium præsumum ad petendum resti. in ite g. Q. q. respodo. p. Lib. II. Consil. Alex.

tales tempus quadriennij nūquam incipit currere. nisi a die scia. q. ad sui initium d. tps est utile: licet postquam incipit currere si continetur. q. probat in l. f. C. de temp. in integr. rest. Et ideo si laetus flaret p centum annos. q. non poteret se restituiri in integrum. nunquā fibi ignorati factum. & laetio nis curreret tps petendi resti. in integr. Ita decidit Bal. in l. f. l. s. C. si ex fal. instru. & Zenne. & do. Card. in d. cle. t. in 25. q. Cum ergo d. Andreas non haberetur sciens prædictorum. nisi si a sex mensibus citra. ergo non est de cursu fibi tempus quadriennij. Ex quibus stat brevis conclusio. quod aut dicta præscriptio non est completa. aut si completa est. dicit concedi restitutio nis in integr. fin. dictio nem superioris traditam. quam repetere supereracuam est. Et ita consulo ego Alex.

## A D D I T I O N E S .

- a. Formaliter. inf. lib. 4. conf. 1. 3. dixi in confus. Par. 8. 7. nu. 9.  
 b. Tamen aduerte. illud potest procedere in terminis usum feudorum. ubi nullo modo potest feudum in aliud træsferri sine costanza patroni. seu supposita confusione. que fore ubiq. inuidetur. q. feuda falso iure patroni libere alienari possint. sequitur. q. eodem modo præficiuntur. & tenebuntur patronus habere præscribente in natum suum & si nunquam alias ab eo recognitus sit. nec conferetur in eum. ut dixi in confus. Par. 8. 7. nu. 10.  
 \* Iudicij. Jadde Bar. in l. 6. maior. C. commu. diui. Natura.  
 Tempis annorum 30. q. ita tamen præscriptio non currit contra agnatos. ut per Dec. conf. 445. col. 10. Natura.  
 Holt. & lo. And. De prædictis etiam Alexan. scribit conf. 93. duob. 8. lib. 8. Natura.  
 c. Solvatur in lib. 3. confi. 69.  
 d. Radicamus. sup. cod. confi. 89. nu. 13.  
 e. Resti. vide sup. eo. confi. 163. nu. 3.

## S V M M A R I V M .

1. Causa legatorum ad vias causas agi potest in utroque foro. & quodrum executores habentius agendi. nu. 2.  
 6. Legum liberations quantumcumque generale non extenditur ad ea. que vendicari possunt. nec ad incognita testificato. nu. 8.

## C O N S I L I V M . CLXX.

1. C I RCA primum dubium præsuppono primò. q. t. causa legati relicti ad vias causas potest tractari tñ coram iudice ecclesiastico. q. laico. ut est tex. & ibi no. gl. maximè Bal. & doc. in l. haeredes. f. si defunctus. ff. de petitio. hære. in c. relatione. t. & ibi gl. & doc. de resti. functi. solent. & ibi no. Bar. de ali. & cib. leg. & no. lo. And. & alii in c. Iohannes. & in c. si haeredes. de testa. & Arch. i. q. t. in c. Sylvester. & not. doc. in c. significati bus. de off. deleg. & si conuenientia laicus. 2. ut no. doc. in locis præallegatis. † Sed d. præsuppono. p. executoribus ad vias causas "competit ius agendi pro legitato. p. licet regulariter pro alijs legatis non competit. i. nulli. & i. si quis ad declinandum. C. de epif. & cler. f. uel. Lucius. 9. & ibi plen. no. f. ad Treb. & no. in l. f. quis Titio. f. de leg. 2. & c. loan. & ibi plen. not. doct. de testa. & Specu. de instr. edic. s. nunc uero aliqua uersi. & sciens. ¶ Terrio præsuppono. q. ubiq. ex dispositione testoris res peruenit ad Titio legatarium. & testor. disponat. p. postea de illa re certu quid fiat. vñ datus Titio legatus executor ad illud omnis. dato. q. expresse testor. non retulerit " uerba granamini ad l. p. Titio legatus. tex. in l. codici. in prin. ff. de usfr. le. & ibi no. Bar. in f. in prin. ubi per illu. tex. limitat. l. si feruus legatus. s. qui margarita. f. de leg. 1. ubi h. exprestis. quæ alibi f. daco. ibi. & onus imperforaliter atestore inuinctu. vñ haeredi iniancta. ¶ Ex predictis infero concludendo cisa primu. dubium. q. coram iudice tñ laico q. ecclesiastico potuerit ut comparet dicti duo executores. & agendo contra d. lac. poterunt narrare legatum ususfructus cum dicto onore relictu. d. lac. a. testore. & testator. f. f. f. mortuum & aditum fuisse haereditatem legitime. & elapsos esse dictos 10. annos a tpe mortis testor. & q. d. lac. habuit usumfructu. & eos fructus percepit fin. formam dicti testamenti. & q. deducuntur deducendis apud d. lac. supereret. & uero similiter & rationabiliter supereret debet ratiu ex dictis fructibus & indumentis. q. ascendens ad tantu sum nam. uidelices & plus & minus. prout probatur. & etiam prout apparebit ex redditione rōnis & administratione dictorum bonorum. fructu

# Liber Secundus Consil. Alexand.

3 ac indumentorum. Nam est certa p[ro]p[ter]e per contra ilum, qui tenet reddere rōnēm administrationis, ut est text. c[on]f. gl. & ibi no. Bar. in l. C. Si aduersus re iudicata. Et pro illud totum, q[uod] superest debeat erogari in pauperes amore Dei, p[er] aia testatoris, q[uod] facere uolunt & intēdūt dīcti executores: ideo ut prædicta fieri possint, petet d[omi]n[u]s Iaco. cōdēnari in 100. &c. Et attento q[uod] dīcti fructus, & emolumētūt p[er]uenērūt ad dīctū lacc. ex dispositione testatoris, ideo q[uod] testator nō grauauerit exp[re]sē d[omi]n[u]s Iaco. ad dandum illis executorib[us]. illud, q[uod] superest ex dīctis fructibus, sed simpliciter, & disporuerit illud dispensari per executores, sequitur, q[uod] vi grauasse d[omi]n[u]s Iaco. ad illud, q[uod] superest a signandūm dīctis executorib[us], ut d[omi]n[u]s Iaco. in prin. & per consequens executorib[us]. pre dīctis cop[er]at ex tēstō dīctio contra Iacob[i]. per prædicti, ut iam dixi, & superius est ostēnsum. Circa fīm dubium videretur prima consideratione dicendum d[omi]n[u]s Iaco. conueniri non posse ad restitutio[n]em dīctarum pecuniarum exāfactarū per eum ex pecunij monitis Iaua, stante generali legato factō per uerba de quib[us] in themate, ubi apparet, testatorē ultra certū capitale legasse, q[uod]quid Iacob[us] potuisse, poterat, & posset d[omi]n[u]s testator teneri occasione regimini, & administrationis d[omi]ni de liberatis q[uod] de receptis per istum lac. pro d[omi]n[u]s testator, & eius no[n]e, & de eius bonis si in aliquo fibi tene[re] possit, uel in futurū appareat tote p[ro]pter itaq[ue] in diem præsentem, per q[uod] uerba vñ nihil oīne peti posse. si fīs q[uod] rōnes. & l. liquid. de lib. leg. & infi. de leg. s. si quis debitor, ubi gl. ordina, que faciunt d[omi]n[u]s, an testator dicat, a Titio peti nolo, uel q[uod] Titius d[omi]n[u]s, ei reliquo, uel laici, mihi contra Titū cōp[er]entem remitto, quib[us] casib[us] liberandū est legatus ab oī debito, ut in iuriib[us] præziale. Si uero testator dicat, rationes à Titio reddi nolo, uel lego liberationē Titio à redditione rōnis. Nam tunc non uenit in legato liberatio à cōsignatione reliquorū, & ab his q[uod] dolo gestis. Aurelio. s. Caius. & ibi alia gl. magna, & per Bar. ibidē. & l. procurator. & l. fīs. inter catēra. & s. Titia. ff. de lib. lega. Accedit, q[uod] no. Bar. in d.s. Causa dum uoluit, q[uod] liberatio generalis referat ad oīa de quibus est cogitandum. pl. plurib[us] ff. de accepti. Et refertur ad ea, que liberans ignorat, si apparet testatorem uoluissē reliquie liberationē ab illis debitis, que ignorabat, ut quis dicit, uol. q[uod] op[er]is cā, que esse posse, sit remissa, alle. l. cum Aquil. ff. de transactio. iūcta l. qui iure militari. ff. de testa. mil. & do. Cy. & Bar. & alij s. fīb[us] p[ro]textū specierū. in prin. C. de transac. Sed simili seu & quipollentia uerba fuerunt apposita in d[omi]n[u]s legato, ergo vñ, q[uod] trahantur ad oīa et incognita. Ultimō confirmator p[ro]dicta per illa uerba, de bonis suis apposita in dīcto legato. Nam illa uerba videtur referri et ad bona, que uisitent in domo testatoris, quia generis uisitare dīctūm, l. z. s. in locum, fī. de reli. & sum. fune. l. seruam. Titii. fī. mand. cu[m] s. Sed premisis non obstantibus contraria nūm uerio[n]em & probabilitorem esse p[ro]posito. Ad q[uod] ostendendum puto & præsuppono, q[uod] pecunia p[er] dīcte exāfacta per d[omi]n[u]s Iaco, habentem speciale mandatum fuerit acquirebit quod ad dominūm d[omi]ni testatoris. l. si procurator. ff. de acqui. re. do. si rem. ff. de viuac. & plen. not. l. si ego. ff. de neg. gest. & l. que mihi donatum. ff. de don. Sed ita est, q[uod] testator liberant Iacobum dīcto testamento ab oī eo quo teneri posse occasions regimini, & administrationis &c. ut plenius in d[omi]n[u]s legato continetur, cuius uerba supra retulit, ergo per uerba illa protulit in generali liberatione istius q[uod] fuerat suus g[ra]uialis administrat[or], ut in themate, no[n] uidentur remissa pecunia testatoris & alia q[uod] poterat uendicari. Ita videtur esse in prop[ri]o tex. apertus & ibi gl. in l. Aurelius. s. Meuia. de lib. lega. ubi testator dixit rationem tutele quā egit Pau. peti ab eo nolo, coq[uod] nomine & causa omni liberatum esse uolo, & tamen in tali legato non ueniente pecunie testatoris, que tunc erant apud eum, & ab eo uendicari poterant. Et ibi ratio redditur per glo. quia illa pecunia poterant peti ab eo tanquam a quoqucunque extraneo posſidente, non dico tanquam administratore, ergo ista liberatio, que relinquit isti Iacobu ratione regimini, vel administrationis non extenditur ad illas pecunias, que tunc potuisse per testatorem uedicari a fac. tanq[ue] a quolibet extraneo. Et ideo Bal. cum necessitatē, C. de siec. dicit, q[uod] si q[uod] teneri rei vendi, vel fur. actione, non vñ p[er] verbum vniuersale vel indeſitum reliqua liberatio: & dicit, q[uod] de hoc est tex. sing. & glo. in d.s. Meuia. Et similiter Bal. in l. pacuum in 2. o. C. de col. ille q[uod] facit g[ra]malem refutationem de oī eo, q[uod] fibi debetur, vñ p[er] sentire de rebus quas vendicare posse, per d.s. Meuia. & p[er] d.l. ab Aurelio. s. fī. Secundū pro hoc us[us] text. in l. si cui fundum. l. fī. q[uod] ibi no. per Bar. ff. de lib. leg. & plenius no. Bar. in l. non solum. s. fī. cod. titu. ubi si ei q[uod] tenebā testator actione personali, puta locati, si reliqua factū fuerit p[er] hac uerba, lego quicquid dare facere poterit, intelligitur fibi reliqua liberatio ab illa personali actione non ait in or[er]at reliqua & intelligatur h[ab]eres exclusi a petenda re locata, pro qua competitab[er] testator rei vendicatio. Secus si dominium illius rei sicut translatum in ipsius debitorum, cui re liberta erat liberatio. Et ita p[ro]cedit, quod no. Bar. in d.l. non folium. s. fī. dum dicit de pecunia deposita per numerum. Ergo cum in proposito nostro legatum factū uerbi illi, qui tenebatur actione p[ro]sonali negotiorum gestorum, seu man. quatenus mandati intercessisit, non extenditur ad d. pecunias q[uod] poterant uendicari, ut probauit. Ad istud etiam faciunt not. p[er] Bar. post. gl. in l. sub p[ro]textū specierū. in fī. post glo. C. de transact. gl. idem noluit Ang. in consi. 94. inci. Brunellus notarius. Vbi duo dicit, primū, q[uod] generalis liberatio nunq[ue] trahitur ad ea, que p[er] uendicari per d.s. Meuia. nisi de eis specialis mentio facta sit, allegat. l. & uno. s. eius rei. ff. de accep. p[er] Secundū dicit, q[uod] illa generalis liberatio reliqua nunq[ue] impedit exactionem reliquorū, que erat incognita testatori, allegat. l. Lucius. ff. de lib. leg. & l. tres fratres. fide pac. Hoc etiam concludit Bar. in d.l. Aurel. s. Cain. maximē i. 2. q[uod] dum decidit, q[uod] si legetur liberatio ei, qui tenet aliquam actione speciali ex contractu in que uenit doltus & culpa leuis & leni. si uel faltem leuis, q[uod] legatum h[ab]et effectu quod ad ea, que tenebantur legaturi rōne dolis, uel culpa, uel reliquorū; ad rem ramen testatoris restitutandū tenerit per d.l. si cui. Et subdit Bar. hoc esse uerumū doltus fuit commissus rōne illius liberationis: ut quia forte dixit, uolo aliqd subtrahere: quia habeo liberationē arg. d.l. tres fratres. Sed Iacobus prædictus teneri poterat ex contractu mandati suscep[er]ti pro illis pecunij exigendis: & creditori solvens rā de dolo, q[uod] lata & leui culpaque uenit in contractu mandati, ut plenē in l. procuratore. & in l. re mandati. C. mandari. & in l. si procurator. ff. mandati, ergo dīcta pecunia, que grant in dominio testatoris, non uenient in legato. Tertio hoc colligi potest ex uerbis testatoris: nam testator in alio sequenti legato affirat se de legalitate & probitate Iacob[us] fepius ap[ro] probata confidere. Ex quo apparet, q[uod] testator exsimulauit Iacobum data fibi in manus fideliter adimpluisse, fui acti plere debere dando 300. aureos lo. creditori, ad cuius creditoris satisfactionē d[omi]ni pecunia erat destinata. Non autē ex similitudinib[us] Iacobum pecuniam, quam exigeret debere apud feinfideliter retinere. Nam ex causis assertis a testatore restringitur legatum. l. cum pater. s. dulcisimis. ff. de leg. l. in fī. cum glo. ff. de fonte. & unum legatum recipit interpretationem & declarationem ab his, que continentur in alia parte testamenti. q[uod] filiabus. in prin. ff. de leg. & l. si seruus pluri. s. fī. eo. ti. Nec posfit excusari Iacobus, si allegaret, q[uod] non soluit pecunias d[omi]na. r. creditori, et quia mandatum ip[er] fīus Ia. expirauit morte mādātis: q[uod] ad hoc p[ot]eridet, uel q[uod] Iacobus potuisse ante mortē mandatum compiere, ne[que] mandatum non expirauit morte: q[uod] mandatum factū circū ca id, ad quod de necessitate tenebatur mandans non expirat morte b[us] l. fundi. ff. de acq. possi. & in l. si super grā de officiis deleg. in 6. Et licet creditor habet pignora: non tñ p[er] hoc ex conventione uer[us] quippe ff. de iud. & l. quānia. in prin. inducendo ut ibi per Bal. ff. de pig. a[re]t. Quartū p[ro]batur in si mālūdā ofita pecunia, ad q[uod] exigendā erat trāmisimis Iacobus, ut de e[st]a satiscaret lo. ra. creditori, ad cuius creditoris solutionē erat destinata, ut iudicādū esse, p[er] ut pecunia ipsa faulet:

suffit conuersa in usum, ad quem destinata erat. Et sic perim de ac si ea suffit satisfactum creditor iudicio, quantum ad interpretationem dicti legati, ut in simili probatur in l. cu quid. s. f. de auro & arg. leg. f. m. intellectum quem ad hoc dat. Pet. & Cy. in legge. f. de leg. t. & ubi dicitur, q. licet est legatus faciem per illa verba seu indefinita non comprehendat, nisi res, que erant testatoris tpe testif. si ita. & l. medico. f. de auro & arg. leg. tri fallit, nisi acquisitione unius rei esset parata tpe testis quia illa res comprehendet in legato, ut est tex. in d. cum quidam. f. de aur. & arg. leg. Nam si testator legavit lanu purpurea uxori: & tunc miserat testator Mafiam seruam ad emendas purpuras lanas, certe comprehendend illa, que post testis empta per seruum fuerit: quia illa acquisitione fuerat preparata transmittendo seruum ad eas emendas: qualiter, ad interpretationem legati res destinata & capta h. p. completa. l. & si non sunt. s. quid ergo. f. de aur. & arg. leg. ergo sicut si facta suffit satisfactio dicto creditoris ex dicta pecunia exacta non comprehendenderetur in d. legato: ita et in casu isto. Et predicta dico procedere attento q. verbo fertur, q. dictum capitale legatum d. Jacob. longe excedebat summa 300. aureorum, in quibus id est testator afferuit se tueri in d. lac. ¶ Non obstante allegata in contrarium, uidelicet. l. si q. rones & l. quid nifi. & d. s. si debitor, q. rideo, p. in d. l. si quis rones, alia fuit forma legati: nam testator ibi grauauit ha redem: ut quicquid ab illo, qui administravit exigeret, reddere deberet, vel actiones remitteret ei, sed in causa non testor legavit Jacob. quicquid potius est &c. per quae verba non vir relata ea, que erant in domo testatoris: & vendicari poterant aduersus Jacob. & vir probari in d. l. si cui fundum. cum ibi non per Bar. in d. l. Aurelius. M. Mevia. cum alijs sup. alleg. alii est q. testator grauauit ha redem, ut debitori actionem remittat: & sic inter uiuos liberes cum hares: & alius quod simile testator in testo liberet debitorem, ut declarat Bart. in d. s. Caius. in u. r. quer. quando sit liberatio &c. ¶ Pratera tex. in d. l. si quis rones, loquitur respectu obligationis reliquorum: nos autem quatinus de eo pro quo coperebat rei vendicatio: que duo in hac materia longe differunt, ut p. Bar. in d. s. Caius. in 2. q. Ad text. in d. l. quod mihi. & d. s. si quis debitor, cum ibi no. rideo, prout responderet Bar. in d. s. Caius. in 1. & 2. quibus dixi, & illa iura intelliguntur in eo, q. est obligatus tantum ad pecuniam, vel aliam rem in genere. Ita q. ibi non poterat in plus obligari ratione dolii, vel culpa. Nam tunc legatum liberatio's relatum debitori importat, ut hares eum perfecte liberet. Secus q. legatum restitutum est ei, qui tenetur ex costricta, in quo veniebat dolus, vel culpa latra: tunc vir sibi relata liberatio predicta pecunia ex ea, que erat in domo testatoris, & vendicari poterat. d. l. si ego. cum ibi notacis. ¶ Pratera glo. in d. s. Caius. & d. s. si quis debitor, & equiparatus ibi duo, scilicet relinquo tibi, qd mihi debet, & peti nolo a Tito, quod mihi debet, & tamen quando dixi, peti nolo a Tito & similia verba, non comprehenditur, quod poterat vendicari. si cui, praallegata, & qd ibi no. Bar. ergo eodem modo quando dixi, relinquo tibi, quod mihi debes &c. Et q. dicta iura, scilicet tex. in d. l. quod mihi. & in d. s. si quis debitor, cum gl. non comprehendat casum: scilicet quando legatarius poterat conueniri rei vendicatio, patet, quia loquantur, quando legat creditor debitor id quod sibi debet. Sed illi qui potest conueniri rei vendicatione, non dicunt propriè debere, quia non est obligatio. insti. de actio. s. i. ergo &c. ¶ Nec obstante dicta verba de bonis eius &c. quia respondeo, quod illa non denotant, q. relinquunt sibi res testatoris, que vendicari possent. Sed quod relinquunt sibi id, in quo posuit iure teneri occasione regimenis & administrationis, tam de liberatis, q. de recept. fact. p. d. lacob. pro dicto testatore, & eius nomine, & de eius bonis, est uidetur relinquere id in quo tenetur pro eo quod admis-

nistrasset, non aut bona. Pratera illa verba recipiuntur lectu, q. si possit eneri de bonis ipsius testatoris, v. permisum, & ista verba vereficare, siad ipsum Iac. bona peruenisset, quis ante tps testameti distractisset, vel cōsumpsisset, adeo q. a. uendicari non possent. Et q. dictum legatum non comprehendat ea pro quib. copetebar in illis verbis, l. si possit teneri de testator. Nam ille q. conueniri potest rei vendicatione, non tenet dñs tanquam obligatus ad restituendum, vt d. s. i. insti. de actio. Aliæ r̄siones ad predicta colliguntur ex tertio, & quarto fundamento supra deducto. Ego Alex.

## ADDITIONES.

A d pias causas. Idem in legis ad non pias causas, Alex. conf. 3. p. circa finib. 6. Natura.

Non retulerit. Sequitur simpliciter Ruin. conf. 3. 2. col. 1. lib. 2.

¶ Vindicari supra lib. 1. conf. 3. nu. 4. \* Vide Ruin. conf. 3. nu. 17. lib. 1. Iac. conf. 1. 7. lib. 2. Natura.

¶ Morte. Hyp. Marci. not. 44. uide dom. Petr. Stellari. in l. Papi. de publi. in rem act.

## S V M M A R I V M .

1. Deueniat, verbum est commune.

3. Relatum cognatis intellegitur de his qui sunt tempore testamenti.

4. Legatum alimentorum suum uxorialium intellegitur de omnibus.

5. Indefinita circa personas equipollit uniuersali in facilius.

7. Vox si tempore testamenti asisti, tunc illi debetur legatum.

9. Agens tempore actus necesse est, quod habeat legitimam personam.

## C O N S I L I V M C L X X I .

V lso processu inter D. Antoniam uxorem Jo. de Vero na, & eius filios agētes, & Syndicum hospitalium Crucifixi & Scorzatorum se defendantem. Est primò uidendum utrum a. i. intentata, sit rite intentata contra dicta hospita lia per h. f. D. Nitza q. Iacobi Carmoli, prout actum est contra capellanum testatoris, seu etiam sancti Augustini. ¶ Et v. q. sic: quia dicto q. per fidicommissum sicut substituta dicta causa per h. f. d. l. post morem d. N. usus colligitur ex verbis testimenti, ubi appetit illam capellanum sive compendio substitutum d. Nitza per verbum, t. deueniat, quod est verbum cōceptum comprehendere substitutum fidicommissarium, ut in c. Ray. de test. no. Bar. in l. Centurio, circa pen. col. & in l. Lucius. in 2. princ. ff. de vulg. & pupill. Et expensis ponit Bar. in conf. princip. patro filio suo impuberi & c. in l. f. C. de fac. f. anc. eccl. & in l. iam hoc iure. s. sed si aliter. s. de vulg. & pup. Quia compendio substitutum factum per verbum cōceptum comprehendit fidicommissarium substitutum pot aditum fidicatem mut in c. Ray. de testa. & in l. precibus. & ibi plen. no. C. de impub. & alijs subl. Si autem fuerit verbum directum, tunc est locus dubitationis, de qua per Bal. & Ang. in l. miles ita. s. de testa. milit. & per Bal. & Io. de Imo. in l. h. ditas ex die. ff. de hered. insti. & Bal. & Ang. in l. 2. ff. si pars h. ditas p. & Ang. in l. s. ita. in ff. de her. insti. & Pet. de Anch. in c. ff. de pig. & Iode Imo. in l. filius a patre. in princ. ff. de liber. & poth. q. quidam diverunt, q. tunc reciditur tps mortis de medio, & est subl. uenit statim iure directio. Quia disputatio hic non est necessaria, post q. (ur dixi) cois cōclusio est, quod verbum deueniat, sit verbum commune. Cum ergo non apparet resolutum per fidicommissum ipam h. ditas Iac. dicta ecclesia seu capelle, non possunt actiones intentari nisi contra haeres directo d. Iaco, mediante persona d. N. non aut possunt intentari actiones contra dictam capellam, in quano non transuent actiones actiue & passiue nisi post resolutionem hereditatis. l. r. in princ. & l. facta. s. i. ff. ad T. reb. Constat autem, quod per contractum, seu transactionem factam inter dictam ecclesiam S. Augusti. & inter d. N. non fuit facta resolutio h. ditas dicta capelle, seu eccl. a. ut restator rogauerit, sed solam fuerit a signata certa bona particula pro omni eo, qd occasione h. ditas petere posuit.

Vnde

# Liber Secundus Consil. Alexand.

Vnde non transuerūt actiones & actiue & passiue in ecclesiā. l. sed si alio. s. f. cū l. seq. cū utrobiue noratis, iuncta d. l. facta. s. i. ff. ad Treb. Facit l. i. s. si heres. in ratione suo. cod. tit. quanvis solum paucum adiectū in infuso. q. D. Nita, alias Rata debitrix fatuscere debiti hreditatis, non sufficiēs per se intentari debuissit: alia potuisse contra hries d. Nita, ubi uerū facta fuisset resto hreditatis dicta capella, ubi dicta capella estet heres: ut patet ex l. 2. C. de hred. vel ac. uen. l. pacto successorum. C. de pact. ¶ Hoc igitur præsupposito, q. actio si rite intentata contra pidieta hospitalia. Est uidendā primō, an ius petendi dicta alimenta cōpetat eius filiis? Circa primū dico breviter & actionem competere d. A. nā q. per uerba, de quib. in test. l. a. intelligent relīcta alimenta nedū Io. de Verona, sed ēt uxori. l. illi cum illo. ff. de usfr. le. cum suis concor. Et intelligit tale legatum referri nedum ad psonam primā uxoris d. Io. pdefunctā, sed ēt ad psonā d. A. se cundē uxoris, q. oñditu sic. Nā pſuppono, q. non appetet, q. tpe testamēti d. Io. habet aliq. uxorem: imo potius appetat, q. Io. contraxit m̄fimoniūm cum prima uxore ann. 1446. de mensie Nouembri: testamēti autem fuit conditum ante eodē anno & mensie Aug. Vnde licet forte potuisse dicit, q. si tpe testamēti lo. habuit illam primā uxorem, uerba testamente debuissent de illa tm̄ intelligi, per no. per Bar. in l. si cognatis. ff. de reb. d. pe. q. ubi voluit, q. si testator legat cognatis alieui tertii, intelligitur solum de illis qui erant tpe condito testa. ar. l. si ita. ff. de aur. & arg. leg. Et sequitur Petri. de Anch. & Io. de Imo. in c. indicante, de test. tñ ex quo non appetet, q. habebat aliq. uxorem tpe testamēti. Iaco. oportet, q. intelligatur de futura uxoreit ēt dicit Bar. in p̄allega ta l. si cognatis. in uerbo uenio ad secundū l. c. et. l. ei quoq. ff. de peculio leg. ¶ Superest modo uidere, utrum qn̄ legatum alimenta futura uxori alieui intelligitur de una seu de prima tñ, an de oibus. Et dico, q. de oibus; quia legatum alimeñtorum est ualde fauorabile. l. i. C. de fideic. c. cum hi. quasi p̄ toram. l. s. de transactiōnē. Et si diuiti relinquaturq. d. l. cum hi. s. nihil. Sed ita est, q. quis posthumū sibi nasciturū in fituit, int̄elligit non solum de primo, sed de oibus etiā posthumū faveat testamēti. placet. cum l. seq. ff. de lib. & p̄ shu. ita ēt in quacunq; dispōne fauorabili. Ita dicit Old. in cons. 202. inci. quidam in suo test. pro quo dicit esse fatus in l. inter ueteres. in ner. maximē C. de fideic. lib. Et facit se cundū eum tex. in l. si quis ita dederit. s. i. ff. de test. & l. Clemens. ff. de hred. infi. Et dicit, q. probat in d. l. seq. Idē est de mente Fede. de Senis in cons. 40. incip. testator instiuit & c. Io. An. in ti. de testa. in addi. Spec. in rub. in pe. col. Be ne facit l. qui filiab. s. i. cum gl. ff. de leg. i. Et fortis caretur per id, q. Bar. concludit, & alij in l. si pluribus. in prim. ff. de leg. 2. d. dum per illum tex. & d. l. si quis ita concludit, q. inde finita appōsta circa personas & poller uniuersali, si sumus in fauorabilibus, ergo si testator dispossit sicut uxori lo. habet alimenta, comprehendere ēt nedum prima uxori: sed etiā secunda. Ergo eadem rōne idem esse debet, qn̄ indefinite ea dem facta est mentio de uxore. ¶ Pro hoc bene facit: q. in fauorabilibus fit extensio de una cā fauorabili ad alia cā, ēt qn̄ sumus in exorbitantibus: ut no. in l. illud. C. de fac. fan. ecc. & in l. si constante. in princ. ff. sol. mat. & no. Bar. & alij in auth. res qd. ad fin. cum s. i. cōia de le. ergo sicut in fauorem testamenti conseruandi si insitivo posthumū intelligitur de quocunq; non solum de primo uel nato ex prima uxore, sed nato ex quacunq; uxore. Ergo idē dici dēt in quacunq; dispōne fauorabili: prout ēt illud legatum alimentorum uixi. ¶ Nec ad hoc obli. item si in legato. s. i. ff. de le. 3. & l. 2. & 3. de aur. & arg. leg. cum s. i. vbi aparet, q. quando legat uxori, oportet eam esse uxorem tempore mortis testatoris. Sed illa dia non erat uxor tempore mortis testatoris: quia rōdeo, q. ibi legabatur uxori testatoris, eo quia erat uxor habendo respectum ad contingū: vñ cōstante illo respectu, q. diuortium fecerit, non datur legatum illi mulieri, quia defineret esse uxor Io. Sed d. A. etiā uxori. Alia responsum faciliiter colligunt ex no. in d. l. Non ob. citiam id, qd. no. Bal. in l. s. C. de indi. uid. tollen. ubi dixit, q. si testator legat uxori

sug. tale legatū, non debet secunda uxori, q. si factum fuerit sub noī appellatio, allegati. si quid eari s. i. ff. de leg. 3. q. in contrarium facit tex. in l. placet. Ex quo ēt factum alia, si de reb. dub. & in l. cum ita s. i. de leg. 2. ubi si testator recitat cognatis suis, comprehenduntur ēt illi, qui tpe testi non erant cognati: sed ex post facto effecti sunt cognati tpe moris. ¶ Nec ob. tex. in d. B. d. l. quid earum. s. i. de leg. 3. qn̄ cum suppōrtatione D. B. d. l. le. non vñ aliquo modo probare illā opin. quia solum ibi dī, q. si testator aliqui p̄m̄ia parauerat cā prioris uxoris, & polles acceperat fecundam uxorem, & dixerat in testo lego uxori ea q. tuis cā parauit, certe non debentur secundā uxori illa, q. fuerint parata prima uxori, nisi ēt secundā uxori sufficiēt assignata: q. si tex. ibi loquitur in casu certo: scilicet qn̄ constabat, q. illa fuerunt parata non pro secunda uxore, sed pro priore. Sed in q. quam firmat Bal. testator non dixit, lego prima uxori, quia nunc habeo, sed dixit simp̄ lego uxori: non nūrum ergo si Bal. noluit affirmare illam opinio. Praterea dī, q. illa opinio esset uera, a tñ non obstaret in casu nostro: quia ibi testator habebat uxorem tpe testi, cuius affectio, uel meritum mox testatore ad legatum. l. cum alienā. C. de leg. l. nec adiecit. ff. pro socio. Sed in proposito nostro lo. nullam habebat uxorem tpe, quo testator fecit testamēti, unde non potuit testator mou: ri pp affectionem illius mulieris. Sed sicut motus pp affectionem, quam habebat ad perfōrām̄ Io. z. quia fuerat familiaris suus: ut patet ex uerbis testi. Et si confideraut, q. Ioan. tenebatur uxorem alere. l. i. cum dorem. & in autem in seūfisimo. & ibi per Dyn. & alios soli. matr. q. in uxorem. cum ibi no. per Cy. & alios. C. de neg. gest. & ibi testator uolendo Ioan. prouidore, noluit ēt, q. uxor sua ēt hēt alimenta: ergo cum illa ratio militet in quacunq; uxore. Sequitur, q. D. Ant. p̄t petere alimenta, prout constōne allegat no. uerba, que ponit Bal. in l. insitius in s. i. C. de proc. ¶ ¶ Postremō uidendum est utrum dīcīs filijs competat us petendi alimenta, in quo dico, q. legatum alimentorum etiā comprehendebat perfo. as dīcītū filiorum, qui nunc agit: quia cum non appetet, q. tpe testi Io. aliquā duxiſet uxorem, ut dīx supra, & nulos eam apparebat habuisse fiberos tpe testi. sequitur q. sermo testatoris intelligebatur de filijs nascituris & post testimoniū patet ex no. per Bar. in d. l. si cognatis. in uerbo uenio n. & non intelligebatur de his solum, qui nati essent tpe mortis testatoris; iuxta id quod hi in d. l. si cognatis. ff. de reb. dub. quia dispositio illius legis non hēt locum in filijs aut cognatis alieui tertii: ut Bar. ibi in pen. q. & video dīx supra, q. qn̄ legatum alimenta uorū alieui tertii, intelligitur nedum de prima, sed de quacunq; nuptiis: ut supra probauit: ita ēt dico in filijs, ubi ēt filios habuissent tpe testif. cōst̄ recurrendū ad l. quia filiabus. ff. de leg. 1. & no. Bart. l. si cognatis. in pen. col. nisi aliter ex uerbis testamenti de mente constare posset. ¶ Nec obstat, q. iudecit mentionem & quitationem, & translatiōnē pro dīcītū alimentis, contra quam uenire nō debentur post fili ab ipsi beneficio restitutio. in integr. iuxta l. s. i. ubi autem pueris etas. C. de bonis que lib. & iuxta no. per gl. & doc. in d. l. ff. de transact. Quia ad hoc respondeo, q. tempore dīcītū transactiōnē Io. non erat legitimus administrator filiorum filiorum: quia tunc natū non erant, ut patet in processu circa positiones: simō non appetet, q. d. Antonia, qua mater est cora, fuerit nupta: nisi de anno 1449. de mensie Septembri, ut patet ex positionibus. Sed pater habet legitimam administrationē in bonis matris: si ergo tempore dīcītū instrumenti transactiōnē & quitationē Io. non habebat legitimam personam: quia non erat legitimus administrator filiorum, quos in potestate non habebat, cum nondum natū cōsiderabatur, quod illē actus non ualeat ad præiudicium filiorum tanquam factus a non legitima persona: & licet ex post facta non sint isti filij, & existant in potestate Joannitamen per hoc solum non conualeſcet ille actus: t̄ quia oportet, quid tempore actus agens actum habeat legitimam personam,

ne fūnēt, quōd ex post facto superueniat legitimus. \*1. si filius, & i. eius qui in prin. de testa. si minor. si de fer. expor. in c. t. de despon. impo. lib. & plenē no. Dy. in regulā non firmatur. eo. lib. cum si. bene facit, quod no. per Bal. in c. si. de ca. mo. Nec et ille actus pōt dici trāfatio: adeo q̄ licet alia transactio patris p̄iudicet filij, debeat illi talis cōpositio p̄iudicare filij tanq̄a trāfatio, q̄ illud quod dī, q̄ transa. ḡo patris p̄iudicet filij, no. in d.l. de re. fl. de transac. pro cedit, q̄ uerē subfect spes futura litis: alia non est transactio. t. & l. cum hi. s. si cum lis. fl. de transa. & l. 2. C.e.t. Itē p̄i non pōt transfigurare p̄iudicare filij, q̄ super debito debito transfereret: alia secus. l. p̄s. cum ibi no. C.de transac. & in specie no. Bal. i. t. in prin. C.de bo. mat. debitum aut istud alimētum ipsorum filiorum et fati patet ex intentione instri. ¶ Ex quibus oibus concludo partes epi. Cefense in pronunciando unis dictoriū alimentorum petitorū spectare ad dicta duo hospitalia uideletur ad hospitale Crucifixi pro duabus partibus ex tribus, & hospitale Scorzatorū pro parte, pro quib. partibus d. hospitalia sunt heredes d. D. Nit. & in condemnando d. magistrum Balthasarem, & Do. Iulianum de sanctis noīe hospitalium, seu quemcunq; alium, qui pro dīis hospitalibus legitimē coparuit in iudicio d. Luca de Casanis procuratori d. D. A. & curatori dictorum filiorum & filiarum d. D. A. ad dandum & præstandum d. D. A. & d. filijs pro tibiis contentis in libello alimenta fin quantitatē facultum, que remanserent ex bonis & hæreditate d. Iac. Et fin qualiterat personarum d. D. Ant. dictorum filiorum, iuxta l. p. ff. de ali. & cib. leg. ¶ In executione autem sententiæ ueniet potest liquidam specialiter, quatenus fieri debeat p̄iatio, ut declarat Bar. in l. pecunia. co. tit. & propter aliqua probabilita dubia absolutur uictus ab expensis, & hospitali incumbit onus probandū contra D. Io. si non seruat ea que d. Nit. promisit: & si aliud non intelligo, non agit Ioan. ut bonus uir. Ego Alex.

## A D D I T I O N E S .

<sup>1</sup> Pausiæ. ] Nota hunc casum, & ratio, quia hæreditas nō ita restituuntur, ut testator roguera, id est non transferuntur actiones. Et idem Alex. scribit confi. 73. lib. 7. ubi loquitur, quando inter heredem, & fidicom affarium arbitramentum fuit latum.

<sup>2</sup> Favorabilis. ] Addre Raph. Cumia. conf. 16. & sequitur ifud dicti Alex. Soc. conf. 4.8. lib. 3. & vide Felyn. discutientem ifud confi. Alex. in c. 2. col. 4. extra de reg. & pa. & Dec. in c. quoniam. Abb. col. pen. de off. dele. Addre ramen. q̄ legatum factum mulieribus de lantis, non intelligitur & videtur. Bal. in procm. Decret. de quo per Dec. in rub. C. de secund. imp. Et fact in famili. q̄ ubi relinquitur titulo lacrato, non intelligitur tantum dispositio de prima uice, sed de pluribus. Ideo si testator mandat uxorem uelfiri, primis usibus corrupcis debent altera, ut tradit Alex. in l. diuotio. S. ob donationes. coll. 2. fol. mat. Ecclira dictum Alex. hic uide Picum in l. Titia. S. Titia. q. 2. ff. de leg. 2. l. in l. diuotio. S. quod in anno. col. pp. ff. fol. mat. Ruin. conf. 3. o. dub. 1. lib. 2. & Alex. his sequitur Soc. conf. 4.8. in lib. 3.